1030 ACA Ramon Berenguer I n° 68: uindo uobis alaudem ... cegias, hortis et hortilibus, ... arboribus diuersi generis fructuosis uel infructuosis, garricis et brugariis, torrentes et uallibus ... in comitatu Barchinonensis in loco quem dicunt ad ipsas Valles

1062 CSCugat II 628, pàg. 293: et affrontat predicta casa cum suo predicto alodio: de parte circi in brugario de Ricildis.

1064 (St. Martí Sacosta) Rius, AST 4 (1928), pàg. 362: et ad Gerallum Eldrici dimitto ipsa compra de terra cum brugario et cum ipsa planta quam emi de Ermengats

1078 (St. Martí Sacosta) Rius, AST 4 (1928) XV, pàg. 369: et sunt XV mansos cum omnibus illorum pertinentiis cum pratis, pascuis, siluis, arborum diuersis generibus, omnia et in omnibus, quantum dici et nominari potest, et cum ipsis brugariis et ipsas III condaminas

En tots aquests casos sembla ser clarament nom apel·latiu, però el mot el trobem també usat com a topònim, designant un lloc a l'Osona:

982 Junyent DipVic 496, pàg. 417: et est hec omnia in comitatu Ausone, in terminio de Savasona in locum que dicunt Petrafita vel in Tavernoles.

... Et ipsa vinea afrontat: de oriente in vinea de Valirano vel eredes suis, de meridie in rocha fundata de ipso Bruchero, de occiduo in ipsa strada vel in ipso torrento, et de circi in vinea de me comparatore

990 Junyent DipVic 552, pàg. 472: in comitatu Ausona, in apendicio de Sancti Laurentii, in locum que dicunt Vilatorta et in ipso Cheiro. Et afrontat ipsum alaude quo modo superius scriptum est: ... de circi in ipso Brugario vel in eius aliancentias

En plural Briguers és també topònim: un llogaret de Gavà (Baix Llobregat) i un caseriu a Maià de Montcal (Garrotxa) tenen aquest nom.

### Bruguera

El femení en -ARIA, col·lectiu de bruc, el trobem també com a nom apel·latiu en documents també recollits pel GMLC:

1107 ACA Ramon Berenguer III, nº 102: in comitatu Ausona, in apendicio Sancti Vincentii de Prads, in locum uocitatum ad ipso cher. Affrontat autem hec omnia a parte orientis in ipsa brugera.

Però apareix també com a topònim en llocs diversos; en el document següent sembla ser el nom d'una vil·la al terme del Domeny (actual municipi de Sant Gregori, Gironès):

922 DipCarol. II, pàg. 130: in comitatu iamdicto Gerundensi, villare Dominium et villare qui fuit Cadabogii qui vocatur Brugaria

Col·lectius amb el sufix -ARIUS -ARIA

---

Bruguera és també el nom d'un poble situat en el municipi de Ribes del Freser (Ripollès). Sembla fer referència a aquest lloc el següent document de Vic: